[image: image1.png]

Администрация рабочего посёлка Варнавино

Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

606760 р.п. Варнавино, ул. 40 лет Октября 5, тел. 3-59-00

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 34

	от «07»  октября  2022 года

	Об обеспечении пожарной безопасности объектов и р.п. Варнавино Варнавинского муниципального района в осенне-зимний период 2022-2023гг.

       В целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей на территории р.п. Варнавино в осенне-зимний период 2022-2023гг., администрация р.п. Варнавино постановляет:
1. Руководствуясь требованиями статей 19,25,37 Федерального закона Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479, утвердить прилагаемый план противопожарных мероприятий по подготовке объектов, жилого фонда и р.п. Варнавино Варнавинского муниципального района к эксплуатации в осенне-зимний период 2022-2023 годов.
2. Организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности, указанных в статье 63 Федерального закона  от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и статье 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», в том числе в части разработки и включения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований и объектов муниципальной собственности в планы и программы развития территорий, разработки (корректировки) и организации выполнения муниципальных программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности, социального и экономического стимулирования участия граждан и организаций независимо от их организационно-правовых форм в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами, обеспечения р.п. Варнавино источниками наружного противопожарного водоснабжения, обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту  пожара, организации обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды в области пожарной безопасности и содействия распространению пожарно-технических знаний.
3. Обеспечить в полном объеме проведение мероприятий, установленных Положением о профилактике пожаров в Нижегородской области, утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 2 сентября 2016 № 599.
4. О проделанной работе проинформировать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Варнавинского муниципального района в срок до 30 октября 2022 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
р.п. Варнавино:                                                                                             М.В.Возова
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

р.п. Варнавино

                                                                                           от «07» октября 2022 года № 34
План

  противопожарных мероприятий по подготовке объектов  соцкультбыта, жилищного фонда и р.п. Варнавино к эксплуатации в осенне - зимний период 2022-2023г.

	№ п/п
	Планируемые мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственный за выполнение

	1.
	Разработать план мероприятий по подготовке объектов соцкультбыта, жилищного фонда и р.п. Варнавино к эксплуатации в осенне - зимний период 2022-2023гг.
	До 07 октября 2022 года
	Глава администрации р.п.Варнавино Возова М.В.,

	2.
	Организовать и провести проверку технического состояния источников наружного противопожарного водоснабжения на территории р.п.Варнавино и организаций поселка, независимо от их организованно-правовых форм, источников наружного противопожарного водоснабжения для забора воды (артезианских скважин)
	До 14 октября 2022 года
	Глава администрации р.п.Варнавино Возова М.В., представитель МУП «Варнавинкоммунсервис» (по согласованию)

	3.
	Принять меры по организации своевременного ремонта неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, обеспечению подъездов к ним, очистке от снега и льда, а также созданию незамерзающих прорубей на зимнее время
	До 14 октября 2022 года
	Глава администрации р.п.Варнавино Возова М.В., представитель МУП «Варнавинкоммунсервис» (по согласованию)

	4.
	Организовать и выполнить мероприятия по обновлению защитных противопожарных минерализованных полос и очистке территорий р.п. Варнавино от растительности сухостоя и мусора
	До 30 ноября 2022 года
	Глава администрации р.п. Варнавино Возова М.В.

	5.
	Организовать противопожарную пропаганду и обучение населения мерам пожарной безопасности
	Постоянно
	Глава администрации р.п. Возова М.В., руководители предприятий (по согласованию)

	6.
	Провести сходы (встречи) с населением по разъяснению мер пожарной безопасности
	Постоянно
	Глава администрации р.п. Варнавино Возова М.В.

	7.
	Организовать распространение памяток на противопожарную тематику
	Постоянно
	Специалисты администрации р.п. Варнавино

	8.
	Провести проверки многоквартирных жилых домов на предмет пожароопасного состояния электрооборудования, а также выполнению мероприятий по исключению проникновения посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения
	В ходе подготовки к началу отопительного сезона
	Глава администрации р.п.Варнавино Возова М.В., представитель МУП «Варнавинкоммунсервис» (по согласованию)

	9.
	Осуществлять противопожарную пропаганду, в рамках которой обеспечить информирование населения о мерах пожарной безопасности, направленной на предупреждение пожаров, характерных для данного времени года.
	В течение осенне-зимнего периода 2022-2023 годов
	Глава администрации р.п. Варнавино Возова М.В.,
ОНД и ПР Варнавинского района (по согласованию)